
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 44 DEL 15-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 15-01-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento del servizio di rilevazione delle superfici soggette a cosap con
conseguente attivita' di accertamento e riscossione a Ica - Imposte Comunali e Affini
s.r.l

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti :
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2015-2017 e
relativi allegati e ss.mm.ii.;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4.6.2015, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015-2017 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è attiva nessuna convenzione per l’affidamento della fornitura sopraindicata ed il
prodotto non è presente sul mercato elettronico della PA;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del 15-12-2015 n. 95 con la quale si
provvedeva a:

 individuare gli indirizzi per il Censimento delle superfici di occupazione di suolo,-
sovrasuolo e sottosuolo pubblico al fine del recupero dell'evasione COSAP (Canone
occupazione spazi ed aree pubbliche) ;
 identificare  ICA – Imposte Comunali e Affini srl, già gestore per il Comune di Sesto-
Fiorentino dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti delle Pubbliche
Affissioni, quale Società in grado di svolgere il servizio  di rilevazione delle superfici
soggette a Cosap e conseguente attività di accertamento e riscossione;



dare disposizioni al Dirigente del Settore Finanziario ed Organizzazione affinché-
provvedesse all’approvazione di tutti gli atti necessari all’affidamento del servizio
stesso;

DATO ATTO CHE si è proceduto a specificare le “Modalità per la gestione del servizio di
censimento delle superfici soggette a COSAP e conseguente attività di accertamento e
riscossione” in uno specifico Capitolato (allegato alla presente) e che Ica – Imposte Comunali
ed Affini srl si è dimostrata disponibile alla sottoscrizione dello stesso, impegnandosi ad
ottemperare a quanto in esso stabilito;

RILEVATO CHE si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di rilevazione
delle superfici e conseguente attività di accertamento e riscossione del Cosap evaso
prevedendo una remunerazione ad aggio, in modo tale che non si debba porre a carico del
bilancio dei prossimi anni alcun onere  finanziario se non in misura percentuale dei maggiori
introiti che deriveranno dall’iniziativa;

VERIFICATO CHE nell’anno 2014 il COSAP permanente riscosso di competenza
ammontava a complessivi euro 477.523,94;

RITENUTO CHE, per effetto dell’applicazione della percentuale di evasione presunta del
12% (verificata su altri tributi comunali), si può ipotizzare una prevedibile maggiore entrata
di circa 70.000,00 euro annuali (comprensivi di sanzioni ed interessi);

DATO ATTO CHE :
per la gestione del servizio il concessionario è compensato tramite aggio, nella misura-
del 13,90%, da trattenere sulle somme complessive riscosse a titolo di COSAP e
relativi accessori, sanzioni ed interessi, con esclusione delle spese di notifica, sulla
parte eccedente i 75.000,00 Euro;
sui primi 75.000 euro riscossi l’aggio ammonterà al 30,00%.-
ai soli fini contrattuali l'aggio complessivo presunto viene determinato in Euro-
35.000,00 (oltre I.V.A);

PRESO ATTO come la tipologia del Servizio sia attivabile in modalità telematica attraverso
la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto  della Regione Toscana), sul sito
Https.//start.e.toscana.it;

RIENUTO DI affidare il Servizio in oggetto con la modalità  telematica come sopra
specificata, con procedura in economia in regime di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs 163/2006 s.m.i e dell’art. 46, comma 1, del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
29 del 16/04/2009 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012 , il quale stabilisce che: “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi: - Nota
specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;- Importo della spesa non
superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO CHE in data 13/01/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZE517FFFB6, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 10 DEL 15-01-2016 - Reg. Gen. N. 44 DEL
15-01-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario
Straordinario ha attribuito al Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad
interim del "Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione", a decorrere dal 23.11.2015 e fino
a diverse disposizioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
responsabile del Servizio Entrate Dottor Luca Lazzarini;

VISTI:
- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento DPR
207/2010;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 e modificato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;
-gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI inoltre:
- lo Statuto Comunale;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di affidare per quanto descritto in narrativa la gestione del Servizio di rilevazione delle1.
superfici soggette a Cosap (Canone occupazione spazi ed aree publiche) e conseguente
attività di accertamento e riscossione alla Società Ica – Imposta Comunale e Affini srl
con sede legale a Roma – Lungotevere Flaminio, 76 - 00196 ROMA – CF
02478610583 P.iva 01062951007 ;

di procedere all’ordinativo del Servizio tramite piattaforma START;2.

di procedere alla sottoscrizione del Capitolato (allegato alla presente) congiuntamente3.
con Ica – Imposta Comunali e affini srl;

di dare atto che la spesa relativa all’aggio sarà impegnata e contabilizzata al giusto4.
capitolo di spesa del bilancio del corrente esercizio 2016 in corso di formazione
contestualmente all’incasso delle somme provenienti dall’azione di recupero;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 15-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 10 DEL 15-01-2016 - Reg. Gen. N. 44 DEL
15-01-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di rilevazione delle superfici soggette a cosap con
conseguente attivita' di accertamento e riscossione a Ica - Imposte Comunali e Affini
s.r.l

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 10 DEL 15-01-2016 - Reg. Gen. N. 44 DEL
15-01-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


